
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

      «Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ 

04.09.2019                                                                                            № 300 
р.п. Вешкайма 

 

 

Об утверждении «Дорожной карты»  

по повышению качества образовательных результатов в 

общеобразовательных организациях МО «Вешкаймский район» в  2019- 2020 

учебном году. 

  

 

В целях обеспечения повышения качества образовательных результатов в 

общеобразовательных организациях МО «Вешкаймский район» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «Дорожную карту» по повышению качества 

образовательных результатов в общеобразовательных организациях МО 

«Вешкаймский район» в  2019- 2020 учебном году (Приложение). 

3. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела общего и дополнительного образования Самолову Е.В.  

 

 

Начальник Управления образования                                               Т.Н.Архипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение к приказу 

Управления образования  

от 04.09.2019 № 300 

 

 

«Дорожная карта»  

по повышению качества образовательных результатов в 

общеобразовательных организациях МО «Вешкаймский район» в  2019- 2020 

учебном году. 

 

№ п/п Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

1. Совершенствование системы организационно-методического 

сопровождения обеспечения качества образования  

1.1. Проведение совещаний с 

руководителями ОО по вопросам 

повышения качества образования 

По плану 

проведения 

совещаний 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

 

1.2. Проведение семинаров-совещаний с 

заместителями директоров по УВР по 

вопросам повышения качества 

подготовки учащихся 

По плану 

проведения 

совещаний 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

 

1.3. Организация и проведение заседаний 

районных методических объединений 

учителей-предметников по вопросам 

совершенствования преподавания 

учебных предметов 

В течение 

года в 

соответстви

и с планом 

районных 

методическ

их 

объединени

й 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители 

РМО 

1.4. Обобщение и продвижение лучшего 

педагогического опыта по 

обеспечению высокого уровня 

подготовки учащихся через районные 

методические объединения учителей 

предметников 

В течение 

года по 

плану 

проведения 

районных 

методическ

их 

объединени

й 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители 

РМО 

1.5. Проведение мониторинга 

потребности в повышении 

В  течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 



3 

 

квалификации руководящих и 

педагогических кадров ОО по 

проблемам повышения качества 

образования 

в 

соответстви

и с 

ежегодным 

планом   

повышения 

квалификац

ии     

образования 

Руководители ОО 

 

 

1.6 Повышение квалификации 

педагогических работников через 

разнообразные формы 

 

В течение 

года  

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

1.7. Разработка наставниками адресных 

программ (планов) для молодых 

педагогов по введению в должность  

Август-

сентябрь 

2019 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

1.8. Организация работы по 

стимулированию педагогических 

работников за качество 

профессиональной деятельности, 

позитивную динамику результатов 

обучающихся 

В течение 

года  

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

1.9. Выявление лучшего опыта работы 

педагогов и привлечение их к сетевой 

работе по обучению педагогов 

В течение 

года  

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

1.10. Проведение мастер-классов по 

организации аналитической 

деятельности педагога-предметника 

В течение 

года 

 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

1.11. Организация работы по 

стимулированию педагогических 

работников за качество 

профессиональной деятельности, 

позитивную динамику результатов 

обучающихся 

  

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

1.12. Организация и проведение для 

педагогов   профессиональных 

конкурсов, фестивалей 

педагогических идей 

  

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2. Мониторинговые исследования качества общего образования,  

ведомственный контроль 

2.1. Мониторинг рабочих программ по 
предметам и рекомендации по 
корректировке 

Август-

сентябрь 

Отдел общего и 

дополнительного 



4 

 

2019 образования 

Руководители ОО 

2.2. Мониторинг программ внеурочной 
деятельности, направленных на 
формирование метапредметных 
умений и навыков 

Август-

сентябрь 

2019 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.3. Мониторинг организации обучения 
по углубленным учебным 
программам 

Август-

сентябрь 

2019 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.4. Мониторинг организации 
преподавания предметов на 
профильном уровне (варианты 
выбора элективных курсов в 
соответствии с направленностью) 

Август-

сентябрь 

2019 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.5. Мониторинг реализации 
преемственных предметных линий на 
всех уровнях образования 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.6. Проведение мониторинга: 

- выполнение программ учебных 

предметов в соответствии с учебным 

планом и годовым календарным 

учебным графиком   

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

- результаты успеваемости 

обучающихся по итогам учебных 

четвертей, полугодий, учебного года 

В течение 

года 

по 

окончанию 

учебных 

четвертей, 

полугодий, 

учебного 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.7. Подготовка материалов по анализу 

учебной деятельности в 

образовательных организациях, 

определение тенденций развития 

качества образования в 

образовательной организации, в 

муниципальном образовании и 

принятие соответствующих 

управленческих решений по итогам 

анализа 

В течение 

года 

по 

окончанию 

учебных 

четвертей, 

полугодий, 

учебного 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.8. Участие в независимых 

исследованиях качества начального 

По графику 

проведения 

Отдел общего и 

дополнительного 



5 

 

общего, основного общего и среднего 

общего образования: проведение 

мониторинга, диагностических работ  

исследован

ий 

образования 

Руководители ОО 

2.9. Участие общеобразовательных 

организаций района в 

международных и всероссийских 

сопоставительных исследованиях 

качества основного общего 

образования 

По графику 

проведения 

исследован

ий 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.10. Проведение мониторингов 

готовности общеобразовательных 

организаций к учебному году 

Август-

сентябрь 

2019 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.11. Проведении независимой оценки 

качества образования 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.12. Мониторинг удовлетворенности 

обучающихся и родителей качеством 

услуг общего образования 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

2.13. Ведомственный контроль сайтов 

общеобразовательных организаций по 

организации информирования 

участников образовательного 

процесса по вопросам подготовки к 

государственной итоговой аттестации  

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

 

1.14. Ведомственный контроль 

деятельности общеобразовательных 

организаций по формированию и 

реализации внутренней системы 

оценки качества общего образования

  

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

 

2.15. Привлечение родительской 

общественности в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении процедуры 

мониторинговых обследований, 

итоговой аттестации, 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, ВПР 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

 

2.16. Проведение мониторинга по 

выявлению ресурсов 

образовательных организаций для 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 



6 

 

обеспечения условий получения 

качественного образования детьми с 

ОВЗ 

 

3. Совершенствование работы с учащимися по повышению качества 

образования 

3.1. Организация и афиширование 

олимпиадного движения, конкурсов, 

конференций, проектно-

исследовательской деятельности в 

образовательных организациях и 

муниципальном образовании 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

3.2. Проведение муниципальных 

мероприятий и муниципальных 

этапов Всероссийских мероприятий 

для учащихся образовательных 

организаций:  

Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников  

По графику 

проведения 

олимпиад 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

3.3. Организация качественной 

подготовки учащихся, показавших 

высокие результаты обучения, к 

участию в муниципальных и 

региональных турах олимпиад и 

конкурсов 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

3.4. Организация участия учащихся 

общеобразовательных организаций в 

региональных этапах всероссийской 

олимпиады школьников 

По графику 

проведения 

олимпиад 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

3.5. Организация участия обучающихся 

общеобразовательных организаций в 

массовых всероссийских и 

международных предметных 

развивающих конкурсах  

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

3.6. Организация работы «научных 

обществ учащихся» в 

общеобразовательных организациях 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

3.7. Диагностика учебных достижений по 

учебным предметам с целью 

ликвидации пробелов в освоении 

образовательных программ  

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

3.8. Реализация программ индивидуально-

групповых занятий для обучающихся 

(с низкой учебной мотивацией, с 

В течение 

года 

Руководители ОО 



7 

 

высоким уровнем учебных 

достижений, с одарёнными детьми) 

по изучению отдельных учебных 

предметов  

3.9. Формирование  и реализация 

индивидуальных образовательных 

маршрутов с учащимися, имеющими 

трудности в обучении 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

 

Руководители ОО 

3.10 Контроль деятельности за 

реализацией индивидуальных 

образовательных маршрутов с 

учащимися, имеющими трудности в 

обучении 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

 

 

4. Комплекс мер, направленных на создание условий для получения 

качественного общего образования в образовательных организациях со 

стабильно низкими образовательными результатами 

4.1. Собеседование с руководителями 

школ с низкими образовательными 

результатами по формированию 

комплекса мероприятий поддержки 

этих образовательных организаций 

1 раз в 

квартал 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

 

4.2. Организация и проведение заседаний 

методических объединений учителей-

предметников общеобразова- 

тельных организаций со стабильно 

низкими образовательными 

результатами по вопросам 

совершенствования преподавания 

учебных предметов 

По графику 

проведения 

методическ

их 

объединени

й 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

4.3. Организация и проведение 

индивидуально-групповых занятий 

для педагогических работников из 

общеобразовательных организаций со 

стабильно низкими 

образовательными результатами  

В течение 

года 

 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

4.4. Организация стажировок учителей–

предметников общеобразовательных 

организаций со стабильно низкими 

образовательными результатами  на 

базе ОО с высокими 

образовательными результатами 

В течение 

года 

Отдел общего и 

дополнительного 

образования 

Руководители ОО 

4.5. Поддержка школ, работающими в 

сложном социальном контексте, в 

август-

сентябрь 

Отдел общего и 

дополнительного 



8 

 

разработке и реализации программ 

вовлечения семей в образование 

детей, демонстрирующих низкие 

образовательные результаты, включая 

посещение педагогами семей, 

проведение консультаций для семей и 

т.п. 

2019 образования 

 

 


